
Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano VII    Nº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 2012    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.436, DE 20 DE ABRIL DE 2012.

Dispõe sobre Transposição de Verbas.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 

de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

  Art. 1º Fica aberto, na Secretaria de Economia e Finanças, um crédito 

adicional total de R$ 350.500,00 (Trezentos e cinquenta mil e quinhentos reais), 

para transpor as seguintes verbas do orçamento em vigor, de acordo com a Lei nº 

4.685, de 15 de dezembro de 2.011.

§ 1º - As Transposições descritas neste artigo 1º, serão cobertas parcialmente, no 

montante de R$ 350.500,00 (Trezentos e cinqüenta mil e quinhentos reais), com 

recursos provenientes da anulação de dotações orçamentárias, descritas no 

parágrafo seguinte.

‑ -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  		      |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                     	     |

|                                                                                                                                  		      |

|                                            02  DECRETO     06436 / 2012  -  20/04/2012                                                |

|                                                                                                                                  		      |

|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| CLASSIFICACAO | ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA|                                                  

|                      						          |

|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                     	     |

|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.02.02| 3.3.90.00.00| 04 122 9006 - 2324| 01  | 00022 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

3.000,00 |

| 02.02.03| 3.3.90.00.00| 04 131 0704 - 2250| 01  | 00029 | APOIO A REALIZACAO DOS TRABALHOS DE COMUNICACAO  |            

1.000,00 |

| 02.03.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0711 - 2230| 01  | 00042 | GESTAO DE RECURSOS HUMANOS                       |           

38.000,00 |

| 02.03.06| 3.3.90.00.00| 15 453 0504 - 2284| 01  | 00049 | MANUTENCAO DA RODOVIARIA                         |            2.000,00 

|

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00057 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.000,00 |

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00064 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

500,00 |

| 02.07.01| 3.3.90.00.00| 03 122 0703 - 2263| 01  | 00088 | CONSULTORIA JURIDICA E CONTENCIOSO JUDICIAL E EX |            

1.500,00 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 122 0207 - 2077| 01  | 00096 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

2.500,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2041| 01  | 00112 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |           

29.500,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2041| 05  | 00113 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |           

30.500,00 |

| 02.08.05| 3.3.90.00.00| 12 365 0202 - 2050| 01  | 00160 | FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA                      |              

500,00 |

| 02.08.05| 3.3.90.00.00| 12 365 0202 - 2050| 01  | 00162 | FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA                      |           

35.500,00 |

| 02.08.06| 3.3.90.00.00| 12 306 0206 - 2074| 01  | 00175 | ADMINISTRACAO DA MERENDA ESCOLAR                 |            

2.500,00 |

| 02.08.08| 3.3.90.00.00| 12 365 0212 - 2051| 01  | 00201 | FUNCIONAMENTO DAS CRECHES                        |           

15.000,00 |

| 02.09.01| 3.3.90.00.00| 27 122 0308 - 2112| 01  | 00214 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

3.500,00 |

| 02.09.03| 3.3.90.00.00| 27 812 0307 - 2109| 01  | 00232 | PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS                   |           

13.000,00 |

| 02.10.01| 3.3.90.00.00| 13 122 0306 - 2103| 01  | 00242 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

3.500,00 |

| 02.11.01| 3.3.90.00.00| 04 121 0607 - 2229| 01  | 00268 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.500,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00366 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |           

20.500,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00381 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |           

39.500,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 05  | 00382 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |           

77.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0109 - 2039| 05  | 00387 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

7.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0109 - 2039| 05  | 00389 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.000,00 |

| 02.14.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0510 - 2190| 01  | 00429 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

3.000,00 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0502 - 2170| 01  | 00452 | MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA                 |            

4.500,00 |

| 02.15.07| 3.3.90.00.00| 15 452 0501 - 2164| 01  | 00483 | LIMPEZA PUBLICA DOMICILIAR                       |            5.000,00 |

| 02.16.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0601 - 2198| 01  | 00493 | ESTUDOS E AVALIACAO DO SETOR AGRICOLA DO MUNICIP |            

4.000,00 |

| 02.18.01| 3.3.90.00.00| 16 122 0509 - 2185| 01  | 00532 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.500,00 |

| 02.19.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0801 - 2288| 01  | 00551 | MANUTENCAO SERVICOS ADMINISTRATIVOS DO TRANSITO  |            

2.000,00 |

| 02.21.01| 3.3.90.00.00| 04 122 9004 - 2322| 01  | 00563 | GESTAO DAS RELACOES INSTITUICIONAIS              |            

1.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |          350.500,00 |

                                                                                                              ---------------------

§ 2º - Ficam anuladas, parcialmente, totalizando a importância de R$ 350.500,00 (Trezentos e cinqüenta mil e 

quinhentos reais), as seguintes verbas do orçamento em vigor.

------------------------------‑ ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                  		      |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                 	     |

|                                                                                                                                  		      |

|                                            02  DECRETO     06436 / 2012  -  20/04/2012                         	                                |

|                                                                                                                                   		      |

|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| CLASSIFICACAO | ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA|                                                  

|                     						          |

|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                                                   |

|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.02.02| 3.3.90.00.00| 04 122 9006 - 2324| 01  | 00020 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

3.000,00 |

| 02.02.03| 3.3.90.00.00| 04 131 0704 - 2250| 01  | 00027 | APOIO A REALIZACAO DOS TRABALHOS DE COMUNICACAO  |            



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 20122 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

1.000,00 |

| 02.03.01| 4.4.90.00.00| 04 122 0711 - 1079| 01  | 00043 | REFORMA E AMPLIACAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS       |           

38.000,00 |

| 02.03.06| 3.3.90.00.00| 15 453 0504 - 2284| 01  | 00048 | MANUTENCAO DA RODOVIARIA                         |            1.000,00 

|

| 02.03.06| 4.4.90.00.00| 15 453 0504 - 1080| 01  | 00050 | AMPLIACAO E REFORMA DA RODOVIARIA                |            

1.000,00 |

| 02.06.01| 3.2.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00056 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.000,00 |

| 02.06.01| 4.4.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00065 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |              

500,00 |

| 02.07.01| 4.4.90.00.00| 03 122 0703 - 2263| 01  | 00089 | CONSULTORIA JURIDICA E CONTENCIOSO JUDICIAL E EX |            

1.500,00 |

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 122 0207 - 2077| 01  | 00094 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

2.500,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2046| 01  | 00116 | TRANSPORTE ALUNOS ENSINO FUNDAMENTAL             |           

60.000,00 |

| 02.08.05| 3.3.50.00.00| 12 365 0202 - 2050| 01  | 00159 | FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA                      |            

2.500,00 |

| 02.08.05| 3.3.90.00.00| 12 365 0202 - 2050| 01  | 00161 | FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA                      |            

5.000,00 |

| 02.08.05| 3.3.90.00.00| 12 365 0202 - 2050| 05  | 00163 | FUNCIONAMENTO DA PRE-ESCOLA                      |            

2.500,00 |

| 02.08.05| 3.3.90.00.00| 12 365 0202 - 2054| 01  | 00164 | TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCACAO INFANTIL        |           

26.000,00 |

| 02.08.06| 3.3.90.00.00| 12 306 0206 - 2075| 01  | 00176 | FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR                  |            

2.500,00 |

| 02.08.08| 3.3.90.00.00| 12 365 0212 - 2051| 01  | 00198 | FUNCIONAMENTO DAS CRECHES                        |            2.000,00 

|

| 02.08.08| 3.3.90.00.00| 12 365 0212 - 2051| 01  | 00200 | FUNCIONAMENTO DAS CRECHES                        |            6.500,00 

|

| 02.08.08| 3.3.90.00.00| 12 365 0212 - 2316| 01  | 00203 | TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCACAO INFANTIL        |            

1.500,00 |

| 02.08.08| 4.4.90.00.00| 12 365 0212 - 1093| 01  | 00206 | CONSTRUCAO DE UNIDADES DE EDUCACAO INFANTIL      |            

4.000,00 |

| 02.08.08| 4.4.90.00.00| 12 365 0212 - 2051| 01  | 00207 | FUNCIONAMENTO DAS CRECHES                        |            1.000,00 

|

| 02.09.01| 3.3.90.00.00| 27 122 0308 - 2112| 01  | 00213 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

3.500,00 |

| 02.09.03| 3.3.50.00.00| 27 812 0307 - 2109| 01  | 00220 | PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS                   |           

13.000,00 |

| 02.10.01| 3.3.90.00.00| 13 122 0306 - 2103| 01  | 00240 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

3.500,00 |

| 02.11.01| 3.3.90.00.00| 04 121 0607 - 2229| 01  | 00266 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.500,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 05  | 00341 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA |           

77.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0109 - 2039| 05  | 00347 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.000,00 |

| 02.13.01| 4.4.90.00.00| 10 301 0101 - 1001| 05  | 00410 | AMPLIACAO E REFORMA DE UNIDADES DE SAUDE         |           

60.000,00 |

| 02.13.01| 4.4.90.00.00| 10 301 0109 - 2039| 05  | 00415 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

7.000,00 |

| 02.14.01| 4.4.90.00.00| 15 122 0510 - 2190| 01  | 00432 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

3.000,00 |

| 02.15.04| 3.3.90.00.00| 15 451 0502 - 1035| 01  | 00451 | INSTALACAO DE ILUMINACAO PUBLICA                 |            

4.500,00 |

| 02.15.07| 3.3.90.00.00| 15 452 0501 - 2168| 01  | 00480 | VARRICAO DE RUAS                                 |            5.000,00 |

| 02.16.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0601 - 2287| 01  | 00490 | REALIZACAO DE FEITAS AGROPECUARIAS               |            

4.000,00 |

| 02.18.01| 3.3.90.00.00| 16 122 0509 - 2185| 01  | 00530 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

1.500,00 |

| 02.19.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0801 - 2289| 01  | 00552 | MANUTENCAO DO TRANSTIO                           |            2.000,00 |

| 02.21.01| 3.3.90.00.00| 04 122 9004 - 2322| 01  | 00560 | GESTAO DAS RELACOES INSTITUICIONAIS              |            

1.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |          350.500,00 |

                                                                                     ------------------------------------------

  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu.

em   20   de   abril   de  2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria Especial de Relações Institucionais.

         

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.437, DE 20 DE ABRIL DE 2012.

Dispõe sobre a abertura de Créditos Adicionais 

Suplementares, autorizada pela Lei nº 4.685, de 15 de 

Dezembro de 2011.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, 

usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

  Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento corrente, com fundamento na 

autorização da Lei nº 4.685, de 15 de Dezembro de 2011, conforme artigos em 

incisos abaixo relacionados, os créditos adicionais suplementares no valor total 

de R$ 937.500,00 (Novecentos e trinta e sete mil e quinhentos reais), conforme 

programação constante do Anexo I e II deste Decreto.

  Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com 

recursos provenientes de:

Anulação de dotações parciais nos termos do artigo 43, parágrafo 1º inciso III da 

Lei 4.320/64 - (Art. 7º, inciso IV da Lei orçamentária), totalizando o valor de R$ 

937.500,00 (Novecentos e trinta e sete mil e quinhentos reais)constantes do 

Anexo II deste Decreto.

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu.

em 20 de abril de  2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria Especial de Relações Institucionais.

         

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.

‑ -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                   	                              |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                     	     

|

|                                                            ANEXO I                                                       	                              |

|                                            02  DECRETO     06437 / 2012  -  20/04/2012                                                

|



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 2012 3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

|                                                                                                                                  		      |

|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

 CLASSIFICACAO | ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA|                                                  

|                      						          |

|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                     	    |

|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0702 - 2326| 01  | 00061 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

7.500,00 |

| 02.06.02| 3.3.90.00.00| 04 122 0712 - 2327| 01  | 00075 | MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS          |            

2.500,00 |

| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0201 - 2041| 01  | 00112 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |          

252.500,00 |

| 02.08.08| 3.3.90.00.00| 12 365 0212 - 2051| 01  | 00201 | FUNCIONAMENTO DAS CRECHES                        |            

4.000,00 |

| 02.12.03| 3.3.90.00.00| 08 122 0955 - 2301| 01  | 00311 | MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO ASSISTENCIA SOCIAL    

|           10.000,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00366 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA 

|           52.500,00 |

| 02.15.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0520 - 2286| 01  | 00440 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS  

|           12.500,00 |

| 02.17.04| 3.3.90.00.00| 15 452 0512 - 2171| 01  | 00515 | CONSERVACAO DE PRACAS,PARQUES E JARDINS          |          

596.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |          937.500,00 |

                                                                                                              ---------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|                                                                                                                                		      |

|                                                  Prefeitura Municipal de Jahu                                                       	     |

|                                                            ANEXO 2                                                                	     |

|                                            02  DECRETO     06437 / 2012  -  20/04/2012                                                |

|                                                                                                                                  		      |

|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| CLASSIFICACAO | ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA|                                                  

|                  					                                  |

|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                                     ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES                                                                   |

|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 362 0203 - 2063| 01  | 00097 | TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO MEDIO             |           

50.000,00 |

| 02.08.07| 3.3.50.00.00| 12 361 0231 - 2314| 01  | 00188 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL              |          

380.800,00 |

| 02.13.01| 3.3.50.00.00| 10 301 0103 - 2018| 01  | 00334 | APOIO AS ENTIDADES PRIVADAS E FILANTROPICAS ASSI |           

76.700,00 |

| 02.13.01| 3.3.90.00.00| 10 301 0101 - 2001| 01  | 00339 | ATENDIMENTO EM CLINICAS BASICAS NOS POSTOS DE SA 

|           55.000,00 |

| 02.15.04| 4.4.90.00.00| 15 451 0503 - 1038| 01  | 00459 | PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS                    |          

150.000,00 |

| 02.16.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0601 - 2198| 01  | 00489 | ESTUDOS E AVALIACAO DO SETOR AGRICOLA DO MUNICIP 

|           50.000,00 |

| 02.19.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0801 - 2289| 01  | 00552 | MANUTENCAO DO TRANSTIO                           |           

25.000,00 |

| 02.22.01| 3.3.90.00.00| 08 244 9005 - 2323| 01  | 00569 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DOS DIREITOS DOS DEFICI 

|          120.000,00 |

| 02.22.01| 4.4.90.00.00| 08 244 9005 - 2323| 02  | 00571 | MANUTENCAO DA SECRETARIA DOS DIREITOS DOS DEFICI 

|           30.000,00 |

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

                                                                                                      TOTAL  |          937.500,00 |

                                                                                                              ---------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.442, DE 2 DE MAIO DE 2012.

Dá denominação a Praça Pública.

  	

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 

de suas atribuições legais, 

D E C R E T A:
 

  Art. 1º A praça pública localizada na confluência da Avenida Zezinho 

Magalhães com a Viela Roberto Antonio Rodrigues, passa a denominar-se 

“ADOLFINA CARVALHO DE OLIVEIRA”.

  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 2 de maio de 2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal.

Registrado na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data.

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.443, DE 2 DE MAIO DE 2012.

Dá denominação a Via Pública.

 	

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando 

de suas atribuições legais, 

D E C R E T A:
 

  Art. 1º A via pública do Loteamento Residencial Bela Vista, caracteri-

zada como Rua C, passa a denominar-se “MARIA LOPES FURLANETE”.

  Art. 2º O ponto inicial da via pública para efeito de numeração é a 

Rua Jesus Carlos Diz.

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em   2  de   maio   de  2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal.

Registrado na Secretaria Especial de Relações Institucionais, na mesma data.

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 20124 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

N.º 638, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Ales Viegas 

Martins, da referência 001B para a seguinte.

N° 651, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Andrea Paula 

Galiazzi de Almeida, da referência 003B para a seguinte.

N° 652, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Andrea 

Raimundo, da referência 019B para a seguinte.

N° 653, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Ângela Cristina 

Milanez Daros, da referência 002C para a seguinte.

N.º 654, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Ângela Maria 

Queiroz Lopes Bento, da referencia 025A para a seguinte.

N° 655, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Antônio Carlos 

de Souza Junior, da referência 004C para a seguinte.

N° 656, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Antônio Celso 

Hernandes, da referência 004C para a seguinte.

N° 657, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Antônio de 

Fatima Alves, da referência 1MOA para a seguinte.

N° 658, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Antônio 

Gualberto do Nascimento, da referência 001C para a seguinte.

N° 659, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Antônio Orselli, 

da referência 1MOB para a seguinte.

N° 660, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Aparecida de 

Fatima Alves dos Santos, da referência 002B para a seguinte.

N° 661, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Aparecida de 

Fátima Rodrigues Godoy, da referência 1REC para a seguinte.

N° 662, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Aparecido Adão 

Palma, da referência 001C para a seguinte.

N° 663, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Aparecido Ismar 

Desiderio, da referência 001B para a seguinte.

N° 664, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Armando de 

Oliveira Coelho, da referência 053B para a seguinte.

N° 665, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Barbara Righi 

Pascucci, da referência 008A para a seguinte.

N° 666, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Benedita Idilia 

Mendola, da referência 002B para a seguinte.

N° 667, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Benedito Carlos 

Vieira, da referência 001B para a seguinte.

N° 668, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Bernardo 

Antônio Ferreira, da referência 001B para a seguinte.

N° 669, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Bernerdete Maria 

Puhl, da referência 012A para a seguinte.

N° 670, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Brendaly 

Aparecida Bastos Aguiar, da referência 004B para a seguinte.

N.º 671, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Bruna de Cássia 

Sales Pereira, da referencia 034A para a seguinte.

N.º 672, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Camila Oseliero 

Guaraná, da referencia 034A para a seguinte.

N.º 673, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Camila Ramos 

Furlaneto, da referencia 031A para a seguinte.

N.º 674, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Carlos Alberto 

Alves dos Santos, da referência 004C para a seguinte.

N.º 675, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Carlos Alberto 

Bueno, da referência 001B para a seguinte.

N.º 676, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Carolina Carr 

Nassar, da referência 019C para a seguinte.

N.º 677, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Caroline Vidotti 

Cannone Melo, da referencia 031A para a seguinte.

N.º 678, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Caroline de 

Pontes, da referência 012A para a seguinte.

N.º 679, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Cassio Rogério 

Alves da Silva, da referencia 012A para a seguinte.

N.º 680, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao Cesar Augusto da Silva 

Antunes, da referencia 043C para a seguinte.

N.º 681, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional à servidora Cícera Maria da 

Silva Alves dos Santos, da referencia 001B para a seguinte.

N.º 682, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Monica Angélica 

Correa Negrin Belotto, a partir de 19/03/2012.

N.º 683, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Claudia Fernanda 

Gomes, a partir de 19/03/2012.

N.º 684, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Antônio Carlos de 

Souza Junior, a partir de 04/04/2012.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 2012 5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

N.º 685, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Sebastião Aguiar 

Cassiano, a partir de 26/03/2012.

N.º 686, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Nelson Aparecido 

Franco de Camargo, a partir de 26/03/2012.

N.º 687, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Cristiane Rocha 

Cavalcante Marin, a partir de 02/04/2012.

N.º 688, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Aparecida Fátima 

Marques de Freitas Morato, a partir de 02/04/2012.

N.º 689, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Aparecida Fátima 

Marques de Freitas Morato, a partir de 02/04/2012.

N.º 690, de 03/04/2012 – Concede 30 dias de Licença Prêmio à Luiz Pedro Ventura, 

a partir de 20/03/2012.

N.º 691, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Silvia Elaine 

Dugolim Hypolito, a partir de 13/03/2012.

N.º 692, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Valéria Cristina 

Galvão Bento, a partir de 19/03/2012.

N.º 693, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à José Boaventura, a 

partir de 14/03/2012.

N.º 694, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à João Eduardo de 

Paula, a partir de 26/03/2012.

N.º 695, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Fábio Juliano 

Ruffo, a partir de 02/04/2012.

N.º 696, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Fernando Tadeu de 

Moura, a partir de 26/03/2012.

N.º 697, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Edna Gimenez 

Pereira de Novaes, a partir de 04/01/2012.

N.º 698, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Daniela Cristiane 

Serra Corteze, a partir de 09/04/2012.

N.º 699, de 03/04/2012 – Concede 30 dias de Licença Prêmio à Alexandre Conti 

Sancinetti, a partir de 27/03/2012.

N.º 700, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Cláudia Alves 

Alberto, a partir de 09/03/2012.

N.º 701, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Celio Aparecido de 

Figueiredo, a partir de 12/03/2012.

N.º 702, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Ana Aparecida 

Neves Piva, a partir de 22/03/2012.

N.º 703, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio  à Alexandre 

Eduardo Muniz, a partir de 02/04/2012.

N.º 704, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Alessandra Priscila 

Schiavon Cipola, a partir de 14/03/2012.

N.º 705, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à José Carlos de 

Oliveira, a partir de 01/03/2012.

N.º 706, de 03/04/2012 – Concede 120 dias de Licença Gestante de Franciele 

Molina Carvalho Marques, a partir de 28/03/2012.

N.º 707, de 03/04/2012 – Concede 15 dias de Licença Prêmio à Luciana Cristina 

Pavan Ferreira, a partir de 19/04/2012.

N.º 708, de 03/04/2012 – Concede 3 dias de Licença do art. 74 da LC 265/2005 à 

Gislene Cristiane Huss Cantidio, nos dias 27, 28 e 29/03/2012.

N.º 709, de 03/04/2012 – Concede 1 dia de Licença do art. 74 da LC 265/2005 à 

Raquel de Paula Salvador, no dia 29/03/2012.

N.º 710, de 03/04/2012 – Concede 1 dia de Licença do art. 74 da LC 265/2005 à 

Tania Aparecida Pereira da Silva Omeda, no dia 29/03/2012.

N.º 711, de 03/04/2012 – Concede 1 dia de Licença do art. 74 da LC 265/2005 à 

Silvia Rosana Baldi Carinhato, no dia 28/03/2012.

N.º 712, de 03/04/2012 – Concede 2 dias de Licença do art. 74 da LC 265/2005 à 

Maisa Maria Barban Tavares dos Santos, nos dias 29 e 30/03/2012.

N.º 713, de 03/04/2012 – Concede 3 dias de Licença do art. 74 da LC 265/2005 à 

Daiana Fernandes do Nascimento, nos dias 27, 28 e 29/03/2012.

N.º 714, de 03/04/2012 – Designa Noel Scalco, para substituir o titular do cargo de 

Chefe de Setor, Moacir Romano, no período de 5 a 24/03/2012.

N.º 715, de 03/04/2012 – Designa Andreza Lopes Balestero, para substituir o 

titular do cargo de Diretor Marcelo Luiz Salviato, no período de 26/03 a 

14/04/2012.

N.º 716, de 03/04/2012 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Patrícia Luciana 

Rossi Martins, referente ao período de 05/02/2007 a 04/02/2012.

N.º 717, de 03/04/2012 – Concede 90 dias de Licença Prêmio à Milena Ricci de 

Lima, referente ao período de 05/02/2007 a 04/02/2012.

N.º 718, de 04/04/2012 – Concede a Progressão da Professora de Educação Básica 

I, Francine Fernanda Raimundo, da referencia 01, Faixa I, para a referência 05 faixa 

I, tabela III.

N.º 719, de 04/04/2012 – Concede Progressão da Professora de Educação Básica I, 

Glaucia Cristiane Lopes Rigoletti Fusche, da referência 01 faixa I, para a referência 

05 faixa I, tabela III.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 20126 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

N.º 720, de 04/04/2012 – Concede Progressão da Professora de Educação Básica I, 

Luciana Domingues de Oliveira, da referência 01 faixa I, para a referência 05 faixa I 

tabela III.

N.º 721, de 04/04/2012 – Concede Progressão da Professora de Educação Básica I, 

Elaine Cristina de Paula Xavier, da referência 01 faixa I, para a referência 05 faixa I 

tabela III.

N.º 722, de 04/04/2012 – Concede Progressão da Professora de Educação Básica I, 

Renata Cristina Piassi Farinha, da referência 05 faixa I, para a referência 05 faixa I 

tabela III.

N.º 723, de 04/04/2012 – Concede Progressão da Professora de Educação Básica I, 

Ana Claudia Luppi Alasmar, da referência 01 faixa I, para a referência 05 faixa I 

tabela III.

N.º 724, de 04/04/2012 – Concede Progressão da Professora Auxiliar de Educação 

Infantil, Sheila Marega Cremasco Cury, da referência 01, para a referência 05, 

tabela II.

N.º 725, de 04/04/2012 – Concede Progressão da Professora de Educação Básica II, 

Simone Scarpim, da referência 01 faixa I, para a referência 04 faixa I tabela V.

N.º 726, de 04/04/2012 – Nomeia Jair dos Santos Junior, para exercer o cargo de 

Médico do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 05/03/2012.

N.º 727, de 04/04/2012 – Nomeia Marisa Andreia Moraro Ambrósio, para exercer o 

cargo de Enfermeira do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 16/03/2012.

N.º 728, de 04/04/2012 – Nomeia Renata Cristina Piassi Farinha, para exercer o 

cargo de Professora de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 

16/03/2012.

N.º 729, de 04/04/2012 – Nomeia Guilherme Polônio Modenese, para exercer o 

cargo de Professora de Educação Básica II – Educação Física, a partir de 

19/03/2012.

N.º 730, de 04/04/2012 – Exonera em razão de sua aposentadoria Valdomiro 

Ferreira dos Santos do cargo de Hortelão I, de provimento efetivo, a partir de 

02/04/2012.

N.º 731, de 04/04/2012 – Demite em razão de sua aposentadoria por invalidez, a 

partir de 01/04/2012, do emprego de Agente de Serviços Gerais.

N.º 732, de 05/04/2012 – Concede 90 dias de Licença Prêmio a Lucimara Romano 

Botari, referente ao período de 17/02/2007 a 16/02/2012.

N.º 733, de 05/04/2012 – Concede 1 dia de Licença do art. 74 da LC 265/2005 à 

Edneia Aparecida Tura Rodrigues, no dia 29/03/2012.

N.º 734, de 05/04/2012 – Concede 1 dia de Licença do art. 74 da LC 265/2005 à 

Ana Keila Goes Caseiro, no dia 03/04/2012.

N.º 735, de 05/04/2012 – Concede 1 dia de Licença do art. 74 da LC 265/2005 à 

Sandra Aparecida Arroyos, no dia 02/04/2012.

N.º 736, de 05/04/2012 – Concede 3 dias de Licença do art. 74 da LC 265/2005 à 

Carla Tisbe Gabriela Calegari, nos dias 02, 03 e 04/04/2012.

N.º 737, de 05/04/2012 – Concede 120 dias de Licença Gestante à Vera Lucia 

Vicente Claro Humberto, a partir de 02/04/2012.

N.º 738, de 05/040/2012 – Exonera Lucia de Fatima Bueno, do cargo de Meren-

deira I, de provimento efetivo, a partir de 09/04/2012.

N.º 739, de 05/04/2012 – Exonera Francine Franco Gimenez do cargo de 

Telefonista I, de provimento efetivo, a partir de 02/04/2012.

N.º 740, de 05/04/2012 – Designa Juliana Roberta Vieira Sanches para substituir a 

titular do cargo de Assessora do Diretor do Departamento, Cibele Caseiro 

Lapadula, no período de 19/03 a 07/04/2012.

N.º 741, de 05/04/2012 – Concede 90 dias de Licença Prêmio à Eliana Perondi 

Guilhen, referente ao período de 03/02/2007 a 02/02/2012.

N.º 742, de 05/04/2012 – Concede 90 dias de Licença Prêmio à Laercio Valdir 

Cecato, referente ao período de 01/04/2007 a 31/03/2012.

N.º 743, de 05/04/2012 – Exonera Paulo Roberto Victorio, do cargo em comissão 

de Subprefeito Municipal do Distrito de Potunduva, a partir de 05/04/2012.

N.º 744, de 05/04/2012 – Exonera Pedro Paulo Grossi Zafra do cargo em comissão 

de Secretário de Serviços Municipais, a partir de 05/04/2012.

N.º 745, de 05/04/2012 – Nomeia Haylgton Bonfante, para exercer em comissão, o 

cargo de Superintendente do SAEMJA, a partir de 10/04/2012.

N.º 746, de 05/04/2012 – Exonera Claudia Alice Baccaro do cargo em comissão de 

Superintendente do SAEMJA, a partir de 05/04/2012.

N.º 747, de 05/04/2012 – Exonera Caroline de Toledo Franceschi do cargo em 

comissão de Secretária dos Direitos das Pessoas com Deficiência e Idosos.

N.º 749, de 05/04/2012 – Nomeia Luiz Alberto Lotto, para exercer o cargo em 

comissão de Diretor lotado na Secretaria de Educação, a partir de 02/04/2012.

N.º 750, de 10/04/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Maria 

Valéria Cassaro Boaventura, a partir de 09/04/2012.

N.º 751, de 10/04/2012 – Autoriza o gozo de 20 dias de Licença Prêmio à Marçal 

Alexandre Miranda Troiano, a partir de 09/04/2012.

N.º 752, de 10/04/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Cyntia 

Moralles, a partir de 09/04/2012.

N.º 753, de 10/04/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Adriana 

Regina Malvez Bienzobas, a partir de 09/04/2012.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 2012 7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

N.º 754, de 10/04/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Wagner 

Aparecido Acre, a partir de 02/04/2012.

N.º 755, de 10/04/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Daiane 

Michele Peleteiro, a partir de 19/03/2012.

N.º 756, de 10/04/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Angela 

Maria Carloni Criscuolo, a partir de 04/04/2012.

N.º 757, de 10/04/2012 – Concede 1 dia de Licença do art. 74 da LC 265/2005 à 

Debora de Cassia Cato, a partir de 04/04/2012.

N.º 758, de 10/04/2012 – Prorroga por 60 dias a Licença Gestante de Joelma 

Renata de Oliveira, a partir de 11/06/2012.

N.º 759, de 10/04/2012 – Prorroga por 60 dias a Licença Gestante de Silvia Raquel 

Gasparoto Fiorino, a partir de 17/07/2012.

N.º 760, de 10/04/2012 – Concede 120 dias de Licença Gestante à Gislene 

Aparecida Ferreira dos Santos, a partir de 06/04/2012.

N.º 761, de 10/04/2012 – Concede 90 dias de Licença Prêmio à Lilian Pascucci Piva 

Franceschi, referente ao período de 14/02/2007 a 13/02/2012.

N.º 762, de 10/04/2012 – Concede 90 dias de Licença Prêmio à José Fernando 

Goes Ailon, referente ao período de 01/12/2006 a 01/12/2011.

N.º 763, de 10/04/2012 – Concede 90 dias de Licença Prêmio à Nadir Ananias da 

Silva, referente ao período de 0/02/2007 a 06/02/2012.

N.º 764, de 10/04/2012 – Concede 90 dias de Licença Prêmio à Maisa Maria Barban 

Tavares dos Santos, referente ao período de 02/04/2007 a 01/04/2012.

N.º 765, de 10/04/2012 – Concede 90 dias de Licença Prêmio à Maria Solange da 

Silva Oliveira, referente ao período de 24/02/2007 a 23/02/2012.

N.º 766, de 10/04/2012 – Concede 90 dias de Licença Prêmio à Maria Angela 

Maruschi, referente ao período de 03/02/2007 a 03/02/2012.

N.º 767, de 10/04/2012 – Designa Orlando Serra Junior, para substituir o titular do 

cargo de Diretora do Departamento de Contabilidade, Marcia Gomes Figueira 

Biazotto, a partir de 18/03/2012.

N.º 768, de 11/04/2012 – Resolve pela improcedência do processo administrativo 

de sindicância 540-PG/2012, haja vista a falta de provas que demonstrem atos de 

negligencia do servidor.

N.º 769, de 11/04/2012 – Resolve converter a sindicacia investigativa em 

sindicância punitiva do processo administrativo de sindicância 765-PG/2012.

N.º 770, de 11/04/2012 - Resolve pela improcedência do processo administrativo 

de sindicância 444-PG/2012, haja vista a falta de provas que demonstrem atos de 

negligencia do servidor.

N.º 771, de 13/04/2012 – Exonera Vanda Lucio de Melo Silva, do cargo de Agente 

Comunitário de Saúde I, de provimento efetivo, a partir de 09/04/2012.

N.º 772, de 13/04/2012 – Exonera Lilian de Cassia Firmino Cazeto, do cargo de Téc-

nico de Enfermagem I, de provimento efetivo, a partir de 09/04/2012.

N.º 773, de 13/04/2012 – Exonera Cristiane Veronese Podanosqui, do cargo de 

Técnico de Enfermagem do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 13/03/2012.

N.º 774, de 13/04/2012 – Exonera Cibele Caseiro Lapadula do cargo em comissão 

de Assessor do Diretor de Departamento, a partir de 10/04/2012.

N.º 775, de 13/04/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Laércio 

Valdir Cecato, a partir de 09/04/2012.

N.º 776, de 13/04/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Neusa 

Regina Tiago Firmino, a partir de 13/04/2012.

N.º 777, de 13/04/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Vera 

Lucia Tiago Navas, a partir de 13/04/2012.

N.º 778, de 13/04/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Neusa 

Regina Tiago Firmino, a partir de 13/04/2012.

N.º 779, de 13/04/2012 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença Prêmio à Vera 

Lucia Tiago Navas, a partir de 13.04.2012.

N.º 780, de 13/04/2012 – Prorroga por 60 dias, a Licença Gestante de Flavia 

Fernanda Pires Massambani, a partir de 29/06/2012.

N.º 781, de 13/04/2012 – Prorroga por 60 dias, a Licença Gestante de Josie Araceli 

Furlanetto, a partir de 22/05/2012.

N.º 782, de 16/04/2012 – Nomeia Iraci Chagas Benedito, para exercer o cargo de 

Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a partir de 09/04/2012.

N.º 783, de 16/04/2012 – Nomeia Silvana Izabel Garcia, para exercer o cargo de 

Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a partir de 09/04/2012.

N.º 784, de 16/04/2012 – Nomeia Rosangela de Oliveira Raimundo Manoel, para 

exercer o cargo Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a partir de 

09/04/2012.

N.º 785, de 16/04/2012 – Nomeia Maria Lucia Soares Snold, para exercer o cargo 

de Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a partir de 09/04/2012.

N.º 786, de 16/04/2012 – Nomeia Rosangela dos Santos, para exercer o cargo de 

Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a partir de 09/04/2012.

N.º 787, de 16/04/2012 – Nomeia Lucia de Fatima Bueno, para exercer o cargo de 

Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a partir de 09/04/2012.

N.º 788, de 16/04/2012 – Nomeia Jose Wilson Pereira dos Santos, para exercer o 

cargo de Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a partir de 09/04/2012.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 20128 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

N.º 789, de 16/04/2012 – Nomeia Vanda Lucia de Melo Silva, para exercer o cargo 

de Inspetor de Alunos I, de provimento efetivo, a partir de 09/04/2012.

N.º 790, de 16/04/2012 – Nomeia Marçal Jose Bonato, para exercer o cargo de 

Engenheiro Eletricista I, de provimento efetivo, a partir de 09/04/2012.

N.º 791, de 17/04/2012 – Concede 1 dia de Licença do art. 74 da LC 265/2005 à 

Luciane Moschetta, no dia 11/04/2012.

N.º 792, de 17/04/2012 – Concede 2 dias de Licença do art. 74 da LC 265/2005 à 

Ana Claudia Dario, nos dias 12 e 13/04/2012.

N.º 793, de 17/04/2012 – Designa José Eduardo Costa Devides, para substituir a 

titular do cargo de Chefe de Setor de Despesas, Rafael Ferrari, no periodo de 09 a 

28/04/2012.

N.º 794, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Cicero Ricardo 

da Silva Filho, da referência 004C para a seguinte.

N.º 795, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Cila Mara Milani, 

da referência 031C para a seguinte.

N.º 796, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Clarice da Silva 

Costa, da referência 002C para a seguinte.

N.º 797, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Claudia Regina 

Spatti, da referência 019C para seguinte.

N.º 798, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Claudio Daniel 

de Souza, da referencia 001B para a seguinte.

N.º 799, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Claudio Hayao 

Tokunaga, da referência 053A para a seguinte.

N.º 800, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Cleusa 

Rodrigues da Silva Matheus, da referência 002B para a seguinte.

N.º 801, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Conceição 

Aparecida Francisco Martinello, da referência 003C para a seguinte.

N.º 802, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Creusa 

Aparecida Archangelo, da referência 034B para a seguinte.

N.º 803, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Daniel Esteves 

de Barros, da referência 008A para a seguinte.

N.º 804, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Daniel Marques 

de Aguiar, da referência 1MOB para a seguinte.

N.º 805, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Daniel Roberto 

Alves dos Santos, da referência 001B para a seguinte.

N.º 806, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Danillo 

Montovanelli Junior, da referência 043C para a seguinte.

N.º 807, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Darci da Cunha 

Mussio, da referência 002C para a seguinte.

N.º 808, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Débora Paiano 

Moreira, da referência 012B para a seguinte.

N.º 809, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Denise 

Aparecida Mochate Flor, da referência 034B para a seguinte.

N.º 810, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Denise Francisca 

Paulina Franhan, da referência 053C para a seguinte.

N.º 811, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Dora Izabel 

Marques Freitas, da referência 034A para a seguinte.

N.º 812, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Eclelia 

Rodrigues Oliveira Milani, da referência 009B para a seguinte.

N.º 813, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Edilaine Cristina 

Serra Ferini, da referência 1REB para a seguinte.

N.º 814, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Edison José 

Rodrigues, da referência 001B para a seguinte.

N.º 815, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Edna Aparecida 

Santana de Oliveira, da referência 001C para a seguinte.

N.º 816, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Edson Roberto 

Rosalin, da referência 1MOA para a seguinte.

N.º 817, de 30/03/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Edvan Simione 

Marques, da referência 008A para a seguinte.

N.º 818, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Eliana Teresinha 

Bueno Calanca, da referência 025B para a seguinte.

N.º 819, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Eliane Cristina 

Bitencourt, da referência 1COC para a seguinte.

N.º 820, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Eliane Pereira da 

Silva, da referência 012B para a seguinte.

N.º 821, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Elisabete 

Silvestre, da referência 1REA para a seguinte.

N.º 822, de 30/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Elisangela 

Cristina Puerta de Almeida, da referência 004C para a seguinte.

N.º 823, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Elpidio Rossi, da 

referência 009B para a seguinte.

N.º 824, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional á servidora Elza Durante 

Polonio, da referência 034C para a seguinte.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 2012 9Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

N.º 825, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Emanuelle 

Rodrigues, da referência 009B para a seguinte.

N.º 826, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Fabiana 

Deliberali, da referência 034A para a seguinte.

N.º 827, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Fabiana Garcia 

Rodrigues, da referência 012A para a seguinte.

N.º 828, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Fabio de 

Oliveira, da referencia 043A para a seguinte.

N.º 829, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Fabio dos 

Santos, da referência 001B para a seguinte.

N.º 830, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Fabio Francisco 

Fernandes, da referência 001B para a seguinte.

N.º 831, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Fatima Donizete 

Bertolucci, da referência 001C para a seguinte.

N.º 832, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Fernando 

Ramos, da referência 001B para a seguinte.

N.º 833, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Fernando Tadeu 

de Moura, da referência 008A para a seguinte.

N.º 834, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Francisco de 

Assis Correa, da referência 001C para a seguinte.

N.º 835, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Francisco 

Eugenio Filho, da referência 016B para a seguinte.

N.º 836, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Gabriela 

Bricailo, da referência 1COA para a seguinte.

N.º 837, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Geisa Renata da 

Cruz Dias, da referência 015A para a seguinte.

N.º 838, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Geovana 

Fernandes Kil, da referência 012B para a seguinte.

N.º 839, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Gercilei Amado 

dos Santos, da referência 1COC para a seguinte.

N.º 840, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Gerson Siqueira 

dos Santos, 004A para a seguinte.

N.º 841, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Gilberto Cogo, 

da referência 004C para a seguinte.

N.º 842, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Gilmar Avoletta 

Gabira, da referência 042C para a seguinte.

N.º 843, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional ao servidor Gilmar Ferreira, 

da referência 1MOA para a seguinte.

N.º 844, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Greisi de Goes 

Soares, da referência 002A para a seguinte.

N.º 845, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Helena Maria 

Branco Marchiori, da referência 002C para a seguinte.

N.º 846, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Heliese Jose da 

Silva, da referência 001B para a seguinte.

N.º 847, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Hercules Jesus 

Ramazzini, da referência 004C para a seguinte.

N.º 848, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Idalina 

Aparecida Verissimo, da referência 012A para a seguinte.

N.º 849, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Ingrid Matos de 

Lima, da referência 034A para a seguinte.

N.º 850, de 18/04/2012 – Concede evolução funcional à servidora Isabel Aparecida 

Rodrigues M. Marostica, da referência 001B para a seguinte.

Jahu, 4 de maio de 2012.

Octavio Celso Pacheco de Almeida Prado Filho

Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Contrato.

Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Municipal 4.261, de 04 de fevereiro de 2009.

N° do Instrumento: 8121.

Conveniada: Comunidade Terapêutica Liberdade.

Objeto: Transferência de recursos financeiros para execução de Programa de 

Proteção Social. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 1º de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 88.104,00 (oitenta e oito mil, cento e quatro reais)

Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993.

N° do Instrumento: 8126.

Conveniada: Fraterno Auxilio Cristão - FAC.

Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 9.000,00 (nove mil reais)



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 201210 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Municipal 3.596, de 11 de dezembro de 2001.

N° do Instrumento: 8144.

Conveniada: Associação Jauense de Educação e Assistência – Legião Mirim.

Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 130.680,00 (cento e trinta mil, seiscentos e oitenta reais)

Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Municipal 3.596, de 11 de dezembro de 2001.

N° do Instrumento: 8140.

Conveniada: Associação das Senhoras Cristãs Nosso Lar.

Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 316.800,00 (trezentos e dezesseis mil e oitocentos reais)

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 03 de maio de 2012.

Octavio Celso Pacheco de Almeida Prado Filho, 

Secretário Especial de Relações Institucionais.

Extrato de Contrato.
Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993.

N° do Instrumento: 8141.

Conveniada: Associação das Senhoras Cristãs Nosso Lar.

Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 34.560,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e sessenta reais)

Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Federal 8.883, de 08 de junho de 1994.

N° do Instrumento: 8148.

Conveniada: Associação Casa da Criança de Jaú.

Objeto: Prestação de serviços socioassistênciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais)

Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Municipal 3.596, de 11 de dezembro de 2001.

N° do Instrumento: 8149.

Conveniada: Associação Casa da Criança de Jaú.

Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 147.800,40 (cento e quarenta e sete mil oitocentos reais e quarenta 

centavos)

Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Federal 8.883, de 08 de junho de 1994.

N° do Instrumento: 8142.

Conveniada: Vila São Vicente de Paulo de Jaú.

Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 38.160,00 (trinta e oito mil cento e sessenta reais)

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 03 de maio de 2012.

Octavio Celso Pacheco de Almeida Prado Filho, 

Secretário Especial de Relações Institucionais.

Extrato de Contrato.
Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Federal 8.883, de 08 de junho de 1994.

N° do Instrumento: 8143.

Conveniada: Vila São Vicente de Paulo de Jaú.

Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)

Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993.

N° do Instrumento: 8145.

Conveniada: Abrigo São Lourenço de Jaú.

Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 19.080,00 (dezenove mil e oitenta reais)

Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Municipal 3.596, de 11 de dezembro de 2001.

N° do Instrumento: 8146.

Conveniada: Abrigo São Lourenço de Jaú.

Objeto: Prestação de serviços socioassistênciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 80.652,00 (oitenta mil seiscentos e cinquenta e dois reais)

Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Federal 8.883, de 08 de junho de 1994.

N° do Instrumento: 8147.

Conveniada: Pró- Meninas Entidade de Amparo.

Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 03 de maio de 2012.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 2012 11Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Octavio Celso Pacheco de Almeida Prado Filho, 

Secretário Especial de Relações Institucionais.

Extrato de Contrato.

Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Municipal 3.596, de 11 de dezembro de 2001.

N° do Instrumento: 8135.

Conveniada: Pró- Meninas Entidade de Amparo.

Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 131.551,20 (cento e trinta e um mil quinhentos e cinquenta e um 

reais e vinte centavos)

Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993.

N° do Instrumento: 8120.

Conveniada: Associação e Movimento de Assistência ao Indivíduo Deficiente - 

AMAI.

Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)

Instrumento : Termo de Convênio. 

Autorização Legal: Lei Federal 8.883, de 08 de junho de 1994.

N° do Instrumento: 8119.

Conveniada: Associação e Movimento de Assistência ao Indivíduo Deficiente - 

AMAI.

Objeto: Prestação de serviços socioassistenciais. 

Prazo de Vencimento: 31 de dezembro de 2012.

Data da assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Valor Total: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

Instrumento : Termo de Ajuste. 

Autorização Legal: Lei Complementar 265 de 2005.

N° do Instrumento: 8122.

Conveniada: Financeira Alfa

Objeto: Concessão de Empréstimo Consignado. 

Prazo de Vencimento: 60 (sessenta) mese, a contar da data da sua assinatura.

Data da assinatura: 09 de fevereiro de 2012.

Valor Total: Nada consta.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 03 de maio de 2012.

Octavio Celso Pacheco de Almeida Prado Filho, 

Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

PORTARIA Nº 1055,

de 2 de maio de 2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal de Jahu,

Usando de suas atribuições legais, RESOLVE, designar os Srs. ORIVALDO CANDA-

ROLLA, APARECIDA ELISABETE TORIBIO VIDAL E MARIA HELENICE ZAMBONI 

GENARO, para, sob a Presidência do primeiro, comporem uma Comissão 

Coordenadora de Avaliação de Desempenho dos funcionários.

Fica revogada a Portaria nº 698, de 29 de abril de 2011.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 2 de maio de 2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal de Jahu. 

Registrada na mesma data na Secretaria Especial de Relações Institucionais.

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

PORTARIA Nº 1056,

de 2 de maio de 2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal de Jahu.

Usando de suas atribuições legais, RESOLVE, designar os Diretores (a) e Coordena-

dores (a), ALESSANDRA PRISCILA SCHIAVON CIPOLA, ANA CLAUDIA LEME NAHUM, 

ANA PAULA CASTELO BUORO, ALESSANDRO COLLETE, ANDRÉIA RENATA GALAZINI 

GÓES DOS SANTOS, CRISTIANE VISCANHA PESSOTO STEFANIN, DANIELA CRISTIANE 

SERRA CORTEZE, GLAUCIA CRISTIANE TOMAZINI DE VASCONCELLOS, JULIANA 

BASSO, JULIANA MARCELINO TESSER, JULIANA THAIS BELTRAME, LUCI ELAINE 

EGUEA CATTO,  MARCOS JOSÉ GOMES SANTANA,  MARIA CECILIA FERRAZ FONTES, 

MARIA APARECIDA GENTIL DO PRADO,  MARIA ODILA MARTINS, MARIA OLIVIA DE 

CAMARGO BITENCOURT GAMBARINI, MARIA SOLANGE DA SILVA OLIVEIRA, 

MARISTELA QUAGLIA TRINDADE, MONIA CAROLINA VIRGILIO BELTRAME, NATALIA 

MERCALDI DE LIMA, NATALIA RAMOS DA SILVA, OLINDA APARECIDA LOPES RUIZ, 

PAULA SORRENTINO,  RENATA TONON PIRES DA FONSECA, ROSA MARIA PAULUCCI 

PREVIERO,  RUTH DE SOUZA ANTONIO PIRES,  SERGIO LUIZ FRANCISCO, SILVIA 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 201212 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

HELENA FLORET MAGRINI, SIONE SUELI MEDEIROS DE SOUZA FERREIRA, SONIA 

MARIA MERCHAN FERRAZ, TANIA REGINA DE OLIVEIRA MARUSCHI, TEREZA 

CRISTINA GRASSI TREMENTOCIO DA COSTA, TEREZINHA DE JESUS XIMENEZ 

PEREIRA, VALÉRIA ELISABETE TESTA FIORELLI, para comporem a Comissão Técnica 

de Avaliação, que irão avaliar os Diretores e Professores na Avaliação Periódica do 

Quadro do Magistério de acordo com a Lei nº 4.138, de 11 de Dezembro de 2007. 

Fica revogada a Portaria nº 699, de 29 de abril de 2011.

Prefeitura Municipal de Jahu,

Em 2 de maio de 2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrada na mesma data na Secretaria Especial de Relações Institucionais 

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

PORTARIA Nº 1057,

de 2 de maio de 2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR,

Prefeito Municipal de Jahu.

Usando de suas atribuições legais, RESOLVE, designar os Srs. Dra. SUELI APARE-

CIDA DE PIERI, ELENIRA APARECIDA CASSOLA E MARLENE APARECIDA FERRINHO 

VENDRAMINI, para sob a Presidência da primeira, comporem a Comissão de Recur-

sos, que irão atuar nos pedidos de reconsideração dos Diretores e Professores na 

Avaliação Periódica do Quadro do Magistério de acordo com a Lei nº. 4.138, de 11 

de dezembro de 2007.

Fica revogada a Portaria nº 700, de 29 de abril de 2011.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 2 de maio de 2012.

OSVALDO FRANCESCHI JUNIOR

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrada na mesma data na Secretaria Especial de Relações Institucionais 

OCTAVIO CELSO PACHECO DE ALMEIDA PRADO FILHO,

Secretário Especial de Relações Institucionais.

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO

Edital nº 03/2012

Dispõe sobre os procedimentos relativos à inscrição e classificação para 

substituição dos cargos de Diretor de Escola e Diretor de Educação Infantil.

 A Secretaria de Educação, para fazer cumprir o artigo 108 da Lei Complemen-

tar 438/2012, estabelece os procedimentos abaixo para inscrição e classificação 

de profissionais do Quadro do Magistério, interessados em substituir, durante o 

ano letivo de 2012, profissionais do Quadro de Suporte Pedagógico, quais sejam, 

Diretor de Escola e Diretor de Educação Infantil, conforme segue:

DA INSCRIÇÃO
a- Poderão inscrever-se os profissionais do Quadro do Magistério que possuírem 1 

(um) cargo público e que tiverem, no mínimo, 5 (cinco) anos de exercício no 

Magistério Público Municipal;

b- Os candidatos interessados deverão apresentar, no ato de inscrição, cópia do 

documento comprobatório de Licenciatura Plena em Pedagogia ou pós-gradua-

ção na área de Educação, certificados de concursos e declaração de tempo de 

serviço.

DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO
As inscrições serão feitas no Departamento de Supervisão da Secretaria da 

Educação no período de 14/05/2012 a 18/05/2012, das 8h às 11h30 e das 13h às 

16h30;

DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE
Fica definido como critério para classificação a soma das seguintes pontuações:

a- Tempo de exercício no Magistério Público Municipal;

b- Atestado de tempo de atuação em cargo de profissional de suporte pedagó-

gico (solicitado no Departamento Pessoal da Secretaria de Educação) – 0,002 

ponto por dia;

c- certificado de aprovação em concurso público para o cargo de Diretor de 

Escola ou Diretor de Educação Infantil (1 ponto por certificado).

Em caso de empate, serão fatores de desempate, os seguintes critérios, pela 

ordem:

a- maior tempo de atuação como profissional de suporte pedagógico

b- maior tempo de exercício.

DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
A divulgação da classificação será feita no dia 28/05/2012, através de lista fixada 

em local visível na Secretaria de Educação.

DO OFERECIMENTO DE VAGAS
As possíveis substituições serão comunicadas com antecedência, através de 

circular enviada às Unidades Escolares, informando a vaga, data e local para 

comparecimento dos interessados.

ORIVALDO CANDAROLLA                                                                                                         

Secretario de Educação



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 2012 13Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO

Atos do Secretário de Educação Municipal

Acumulação de Cargos

  O Secretário de Educação, com base no Decreto nº 41.915, de 

02/07/1.997,    combinado com o artigo 15 da L.C. 170/01, expede os seguintes 

Atos Decisórios, de acumulação legal.

-   Ato Decisório nº  318/12. Adriana Márcia Magão dos Santos, RG. 25.400.517-2, 

P. Auxiliar de Educação Infantil efetivo no CMEI P. Adélio Brovéglio e PEB-I- substi-

tuindo nos termos do artº 106 da LC. 438/12 na EMEF. P. Jayme de Oliveira e 

Sousa. 

-    Ato Decisório nº 319/12. .Adriana Maria de Souza, RG. 23.107.364-1, PEB-II-

-efetivo na EMEF. P. Alvarina Bizarro Souza e PEB-II substituindo cargo efetivo artº 

106 da  LC. 438/12 na EMEF. Com. José Maria de Almeida Prado.

-    Ato Decisório nº 320/12. Adriana Romeiro Bien, RG. 13.500.505-X, PEB-II-efe-

tivo no CMEI P. Dilce de Silos Mayriques e PEB-II-efetivo na EE. P. Tullio Espindola 

de Castro.

-     Ato Decisório nº  321/12. Alessandra Abelha Martos Rodrigues, RG. 

30.257.589-3, PEB-I-Ensino Infantil-efetivo no CEMEI Santa Rita de Cássia, em 

Bocaina e PEMEI-CLT no CMEI Jardim Orlando Ometto.

-      Ato Decisório nº 322/12. Alessandra da Silva Alonso, RG. 25.561.669, 

PEB-II-efetivo no CMEI P. Martha Vianna de Oliveira e PEB-II- categoria F na EE. P. 

Antonio Terezio Mendes Peixoto. 

-     Ato Decisório nº 323/12. Ana Camila Dadamos, RG. 32.387.697-3, PEB-II-efe-

tivo na EMEF. P. Norma Botelho e PEMEI substituindo cargo efetivo artº 106 da LC. 

438/12 no CMEI Bairro Olaria.

-    Ato Decisório nº 324/12. Ana Claudia Volpato, RG. 24.850.094-6, PEB-I-classe 

hospitalar-estável na EE. P. Dr. Benedicto Montenegro e PEB-I-CLT na EMEF. P. 

Enéas Sampaio Souza.

-     Ato Decisório nº  325/12. Antonio Mussi Junior, RG. 18.478.080, PEB-II-efetivo 

na EMEF. P. Alvarina Bizarro Souza e PEB-II-efetivo na EE. P. Tullio Espindola de 

Castro. 

-   Ato Decisório nº  326/12. Camélia Vendramini Mayotto, RG. 29.417.584-2, 

PEB-II-efetivo na EMEF. P. Maria de Lourdes Camargo Mello e PEB-II substituindo 

cargo efetivo artº 106 da  LC. 438/12 no CMEI P. Gemma Cardillo Ferrari.

-     Ato Decisório nº 327/12. Claudia Regina Quaglia Morato, RG. 19.196.914, 

PEB-I-CLT no CEMEI P. Maria Helena Capelini Rodrigues, em Dois Córregos e 

PEB-I-CLT na EMEF. P. Jayme de Oliveira e Sousa.

-    Ato Decisório  nº  328/12. Daniela Aparecida Albertin, RG. 30.504.781-4, P. 

EMEI-efetivo no CMEI Jardim Orlando Ometto e P.EMEI substituindo cargo efetivo 

artº 106 da LC. 438/12 no CMEI P. Merce Terezinha Santos.

-    Ato Decisório  nº  329/12. Daniela Aparecida Albertin, RG. 30.504.781-4, P. 

EMEI-efetivo no CMEI Jardim Orlando Ometto e P.EMEI substituindo cargo efetivo 

artº 106 da LC. 438/12 no CMEI P. Neli Nassif.

-     Ato Decisório nº   330/12. Danielle Flores, RG. 44.397.949-2, P. Auxiliar de 

EMEI-efetivo no CMEI. Bairro Olaria e PEMEI substituindo cargo efetivo artº 106 da  

LC. 438/12 na mesma Unidade Escolar.

-    Ato Decisório nº   331/12. Edenilce Clélia de Campos, RG. 26.822.284-8, P. 

Auxiliar de EMEF-efetivo na EMEF. P. Daltyra de Toledo Castro e PEB-II-OFA na EE. 

Dr. Tolentino Miraglia.

-     Ato Decisório nº  332/12. Elaine Cristina Camargo Fragnam, RG. 23.108.060-8, 

PEB-II-CLT na EMEF. Com. José Maria de Almeida Prado e PEB-II-efetivo na EE. 

Antonio Ferraz, em Mineiros do Tietê.

-     Ato Decisório nº  333/12. Elenice Marchi, RG. 22.010.109, P. Auxiliar de 

EMEI-efetivo no CMEI Iolanda Mazzei e PEB-I substituindo cargo efetivo artº 106  

da LC. 438/12 na EMEF. P. Mario Romeu Pelegrino.

Ato Decisório nº  334/12. Eliana Maria Letaif Gaeta, RG. 4.472.879, PEB-II-efetivo 

na EMEF. Norma Botelho e PEB-II aposentado.

Ato Decisório nº 335/12. Elisângela Cristina dos Santos, RG. 24.759.777-6, P. 

Auxiliar de EMEF-efetivo na na EMEF. P. Mario Romeu Pelegrino e PEB-II-OFA na EE. 

Major Prado.

Ato Decisório nº 336/12. Érica Fernanda Molan Ferreira Rubio, RG. 41.297.978-0, P. 

Auxiliar de EMEF-efetivo na EMEF. P. Lucia Sampaio Galvão e PEB-I substituindo 

cargo efetivo artº 106 da  LC. 438/12 na EMEF. P. Enéas Sampaio Souza.

Ato Decisório nº 337/12. Franciane Fernanda Raimundo, RG. 40.200.376-7, 

PEB-I-efetivo na EMEF. P. Lucia Sampaio Galvão  e PEB-I substituindo cargo efetivo 

artº 106 da LC. 438/12 na mesma Unidade Escolar.

Ato Decisório nº 338/12. Giselle Anzini da Costa, RG. 30.833.763-3, PEB-I-CLT na 

EMEF. Manuel Rodrigues Ferreira, em Itapuí e PEB-I-CLT na EMEF. Vereador Ângelo 

Ronchesel.

Ato Decisório nº 339/12. José do Amaral Mendes Braga Junior, RG. 12.631.343-X, 

PEB-II-efetivo na EMEF. P. Norma Botelho e P.EB-II-efetivo na EE. Dr. Domingos de 

Magalhães.

Ato Decisório nº  340/12. Karin Cristina Peretti Baptista, RG. 29.417.574-X, 

PEMEI-efetivo no CMEI P. Antonio de Souza Amaral e Psicóloga no CRAS-Cila de 

Lucio Bauab.

Ato Decisório nº  341/12. Leandro Fernades Garcia, RG. 32.588.659-3, PEB-II-efe-

tivo na EMEF. P. Norma Botelho e  PEB-II-efetivo na EE. P. Carolina Lopes de 

Almeida, em Bauru.

Ato Decisório nº   342/12. Letícia Barros de Souza Camargo, RG. 30.662.467-9, 

PEB-I-CLT na EMEFEI P. Laura Rebouças de Abreu, em Dois Córregos e PEMEI-CLT   

no CMEI P. José Jetter Rafanelli.

Ato Decisório nº  343/12. Lílian de Cássia Firmino Cazeto, Rg. 25.593.689-8, P.

Auxiliar de EMEF-efetivo na EMEF. P. Maria de Magalhães Castro e PEMEI 

substituindo cargo efetivo artº 106 da LC. 438/12 no CMEI P. Martha Vianna de 

Oliveira.

Ato Decisório nº 344/12. Luciana Aparecida Corradini, RG. 18.815.900, P.EMEI-

-efetivo no CMEI P. Zita Sajovic Sabbagh e PEB-I-efetivo na EMEF. P. Enéas Sampaio 

Souza.

Ato Decisório nº 345/12. Luciene Cristina Gonçalves Paixão, RG. 18.217.568, 

PEMEI-efetivo no CMEI P. Zita Sajovic Sabbagh e PEB-II-efetivo na EE. P. Tullio 

Espindola de Castro.

Ato Decisório nº 346/12. Luciene Nunes da Silva, RG M- 7.731.083, P.Auxiliar de 

EMEI-efetivo no CMEI P. Maria Elena Lima Poloni e PEB-I substituindo nos termos 

do artº 106   da LC. 438/12 na EMEF. Dr. Pádua Salles.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 201214 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Ato Decisório nº 347/12. Marcelo Bagarini, RG. 34.975.998-4, PEB-II-efetivo na 

EMEF.P. Norma Botelho e PEB-II substituindo cargo efetivo artº 106 da LC 438/12 

no CMEI P. Zita Sajovic Sabbagh.

Ato Decisório nº 348/12. Maria Julia Tagiarioli, RG. 21.888.440, P. Auxiliar  de  

EMEI-efetivo no CMEI P. Zita Sajovic Sabbagh e PEB-I substituindo cargo  artº 106  

da LC. 438/12 na EMEF. P. Carlota Meira Marsiglio.

Ato Decisório nº  349/12. Maria Silvia de Campos Melo, RG. 258.256-MS, PEB-I-

-efetivo convênio da municipalização com sede de freqüência na EMEF. P. Carlota 

Meira Marsiglio  e PEB-I-efetivo na mesma Unidade Escolar.

Ato Decisório nº 350/12. Mariana Antonia Paulucci do Prado, RG 43.284.901-4, 

PEB-I-efetivo na EMEF. Vereador Ângelo Ronchesel e PEB-I substituindo cargo artº 

106 da LC. 438/12 na mesma Unidade Escolar.

Ato Decisório nº  351/12. Milena Cristina Daniel Reis, RG. 27.998.157-0, P. Auxiliar 

de EMEF-I-efetivo na EMEF. Laudelino de Abreu e PEB-I substituindo cargo efetivo 

artº 106 da LC. 438/12 na mesma Unidade Escolar.

Ato Decisório nº  352/12.  Neide Vieira Santos, RG. 22.104.375-5, P.Auxiliar de 

EMEI-efetivo no CMEI P. Martha Vianna de Oliveira e PEMEI substituindo cargo 

efetivo artº 106 da LC. 438/12 no CMEI P. Benedicto Alves Ferreira.

Ato Decisório nº  353/12. Rejane Guelfi dos Santos, RG. 24.759.625-5, P.Auxiliar de 

EMEF-efetivo na EMEF. P. Jayme de Oliveira e Sousa e PEB-I substituindo cargo efe-

tivo artº 106 da LC. 438/12 na EE. João Pacheco de Almeida Prado.    

Ato Decisório nº 354/12. Ricardo Joel Moretto, RG. 30.916.067-4, PEB-II-efetivo na 

EMEF. Com. José Maria de Almeida Prado e PEB-II-efetivo na EE. Major Fraga, em 

Bauru.  

Ato Decisório nº  355/12. Rosangela Maria Gentil, RG. 11.948.008, PEB-II-efetivo na 

EMEF. P. Enéas Sampaio Souza e PEB-II-efetivo na EE. P. Dr. Benedicto Montenegro.

Ato Decisório nº  356/12. Roseli Aparecida Gentil, RG. 11.948.007-4, PEB-II-CLT na 

EMEF. P. Enéas Sampaio Souza e PEB-II-efetivo na EE. P. Idalina Vianna Ferro, em 

Bariri.

Ato Decisório nº 357/12. Sara Maria Palma de Oliveira Reyes, RG. 26.282.728-1, 

PEB-I-CLT na EMEF. Dr. Pádua Salles e Professora de Apoio Pedagógico Especiali-

zado em licença sem vencimentos na EM.João de Mattos Silveira, em Mineiros do 

Tietê.

Ato Decisório nº 358/12. Silvana Aparecida Alves de Oliveira Ionta, RG. 22.645.978-

0, P. Auxiliar de EMEF-efetivo na EMEF. P. Carlota Meira Marsiglio e PEB-I substi-

tuindo cargo efetivo artº 106 da LC. 438/12 na mesma Unidade Escolar.

Ato Decisório nº 359/12. Silvana Aparecida Ferroni Luz, RG. 23.985.249-7, P. 

Auxiliar de EMEF-efetivo na EMEF. Vereador Ângelo Ronchesel e PEMEI substi-

tuindo cargo efetivo  artº 106 da LC. 438/12 no CMEI Bairro Olaria.

Ato Decisório nº  360/12. Silvia Aparecida Cezarino dos Santos, RG. 18.475.446, P. 

Auxiliar de EMEF-efetivo na EMEF. Laudelino de Abreu  e PEB-II-OFA na EE. P. Dr. 

Benedicto Montenegro.

Ato Decisório nº  361/12. Silvio Ricardo Maciel,  RG. 17.805.640, PEB-II-efetivo no 

CMEI P. Maria Elena de Lima Poloni e PEB-II-efetivo na EE. P. Dr. Benedicto 

Montenegro. 

Ato Decisório nº 362/12. Simoni Regina Izar, RG. 8.018.703, P.Auxiliar de EMEF-

-efetivo na EMEF. P. Enéas Sampaio Souza e PEB-II-OFA na EE. José Conti, em 

Igaraçu do Tietê.

Ato Decisório nº 363/12. Sueli Aparecida Trevizan  Zanzini Polzato, RG. 14.327.600-

1, PEB-II-efetivo na EE. Caetano Lourenço de Camargo, designada Assistente 

Técnico Administrativo, junto a Diretoria de Ensino de Jahu e PEB-II-efetivo na 

EMEF. P. Norma Botelho. 

Ato Decisório nº 364/12. Talita Emanuela Martinho, RG. 42.087.370-3, PEB-I-CLT no 

CEMEI Grilo Falante, em Barra Bonita e P.Auxiliar de EMEI-CLT no CMEI.Sandra 

Valéria Saggioro Campesi.

Ato Decisório nº 365/12. Tassya Acosta Mosela, RG. 30.239.320-1, P. EMEI-efetivo 

no CMEI P. Maria Elena de Lima Poloni e PEB-I substituindo cargo artº 106 da LC 

438/12 na EMEF. Vereador Ângelo Ronchesel.

Ato Decisório nº  366/12. Tatiana Pereira da Silva, RG. 29.020.010-6, P. Auxiliar de 

EMEF-efetivo na EMEF. Com. José Maria de Almeida Prado  e PEB-I substituindo 

cargo efetivo artº 106 da LC. 438/12 na EMEF. Dr. Pádua Salles.

Ato Decisório nº   367/12. Tereza Aparecida Soggia Merchan Ferraz, RG. 

12.312.745, P. Auxiliar de EMEF-efetivo na EMEF. P. Enéas Sampaio Souza e PEB-I 

substituindo cargo efetivo artº 106 da  LC. 438/12 no PETI.

Ato Decisório nº 368/12. Tereza Mendes Vidal, RG. 35.966.137-7, P. Auxiliar de 

EMEI-efetivo no CMEI P. Benedicto Alves Ferreira e PEMEI substituindo cargo 

efetivo artº 106 da LC. 438/12 na mesma Unidade Escolar.

Ato Decisório nº 369/12. Vera Lucia Franco de Camargo Mangoni, RG. 25.965.517-

X, PEB-II-efetivo na EMEF. P. Norma Botelho e PEB-II-efetivo na EE. Álvaro Fraga 

Moreira.

Retificação do Jornal Oficial nº 5 21-A- de 09 a 15/03/12.

Ato Decisório nº 301/12, onde constou PEMEI-efetivo no CMEI

Constar PEMEI-efetivo em licença sem vencimentos no CMEI

Ato Decisório nº 239/12, onde constou PEB-I-efetivo

Constar P.Auxiliar de EMEF-efetivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

LEILÃO

LICITAÇÃO: PROCESSO Nº 671/PG/2012- ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 

– Modalidade – Leilão  Nº 001/12 – EDITAL Nº 001/2012. Objeto:  LEILÃO PÚBLICO 

DE BENS CONSIDERADOS INSERVÍVEIS AO MUNICÍPIO, TAIS COMO: CARROS, 

UTILITÁRIOS, CAMINHÕES, MÁQUINAS, TERRENOS, IMÓVEIS E SUCATAS EM GERAL.

MODALIDADE: LEILÃO.

A Prefeitura Municipal de Jahu torna público, a todos os interessados, que o Leilão 

suspenso em 28 de fevereiro de 2012, será realizado em 23 de maio de 2012 no 

Cinema Municipal de Jahu, localizado nas dependências do Paço Municipal, 

situado na Praça Barão do Rio Branco, sem número, no município de Jahu, no 

Estado de São Paulo, das 8:00 às 19:00 horas.

O edital completo encontrar-se-á no Departamento de Licitações e no Site da 

Prefeitura a partir do dia 10 de maio.

Jahu, 04 de maio de 2012.

EDUARDO ODILON FRANCESCHI

SECRETARIO MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 2012 15Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção IV
Autarquias

 SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

LICITAÇÃO Nº 17/12 – EDITAL Nº 08/12

PREGÃO PRESENCIAL

Objeto:- Aquisição de policloreto de alumínio. Abertura:- 18 de maio de 2012, às 

10,00 horas - Informações:- Rua Paissandu, nº 455, Jahu – SP, fone 014-3622-3033. 

Edital disponível no site www.saemja.jau.sp.gov.br. 

Jaú – 04 de maio de 2012

HAYLGTON BONFANTE

Superintende

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

RESOLUÇÃO Nº 330/2012,                                         Proc. 002/20012.
27 de abril de 2012.         autores: Mesa da Câmara Municipal de Jahu.

Aprova a remessa ao Ministério Público do Parecer nº 1/2012 do Conselho de 

Ética e Decoro Parlamentar e documentação pertinente.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, fundamentado no artigo 12, 

inciso II, letra “d”, do Regimento Interno da Câmara Municipal, promulga a 

seguinte RESOLUÇÃO:

 Art. 1º Fica aprovada a remessa de cópia dos autos do processo administra-

tivo Requerimento nº 597/2011, bem como do Parecer nº 1/2012 emitido pelo 

Conselho de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal e demais documen-

tos juntados aos referidos autos, ao representante legal do Ministério Público do 

Estado de São Paulo, em razão da recomendação feita no item 4, alínea “c”, deste 

mesmo Parecer.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação oficial.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL

27 de abril de 2012

CARLOS ALBERTO LAMPIÃO BIGLIAZZI MAGON,

Presidente.

RONALDO FORMIGÃO,
1º Secretário.

CARLOS ALEXANDRE RAMOS,
2º Secretário.

Registrado na Secretaria da Câmara

Municipal de Jahu, na data supra.

CAMILA RAFAELA BARONI,

Diretora Geral da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

RESOLUÇÃO Nº 331/2012,                                            Proc. 003/20012.
27 de abril de 2012.        autores: Mesa da Câmara Municipal de Jahu.

Aplica pena de suspensão de prerrogativas regimentais a Vereador.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, fundamentado no artigo 12, 

inciso II, letra “d”, do Regimento Interno da Câmara Municipal, promulga a 

seguinte RESOLUÇÃO:

 Art. 1º Ficam suspensas as prerrogativas regimentais estabelecidas nos 

incisos I, II e III, do § 2º, do art. 13, da Resolução nº 290, de 21 de fevereiro de 

2005, por 1 (um) mês, em relação ao Vereador José Aparecido Segura Ruiz, em 

razão da recomendação feita no item 4, alínea “b”, do Parecer nº 1/2012, emitido 

pelo Conselho de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal, no processo 

administrativo Requerimento nº 594/2011.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação oficial.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL

27 de abril de 2012

CARLOS ALBERTO LAMPIÃO BIGLIAZZI MAGON,

Presidente.

RONALDO FORMIGÃO,
1º Secretário.

CARLOS ALEXANDRE RAMOS,
2º Secretário.

Registrado na Secretaria da Câmara

Municipal de Jahu, na data supra.

CAMILA RAFAELA BARONI,

Diretora Geral da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.)

                                                   

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
                        

RESOLUÇÃO Nº 332/2012,                                            Proc. 004/20012.
27 de abril de 2012.        autores: Mesa da Câmara Municipal de Jahu.

Aplica pena de suspensão de prerrogativas regimentais a Vereador.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, fundamentado no artigo 12, 

inciso II, letra “d”, do Regimento Interno da Câmara Municipal, promulga a 

seguinte RESOLUÇÃO:

 Art. 1º Ficam suspensas as prerrogativas regimentais estabelecidas nos 

incisos I, II e III, do § 2º, do art. 13, da Resolução nº 290, de 21 de fevereiro de 

2005, por 2 (dois) meses, em relação ao Vereador José Aparecido Segura Ruiz, em 

razão da recomendação feita no item 4, alínea “a”, do Parecer nº 1/2012, emitido 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 529 Semana de 04 a 10 de maio de 201216 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

pelo Conselho de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal, no processo 

administrativo Requerimento nº 594/2011.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação oficial.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL

27 de abril de 2012

CARLOS ALBERTO LAMPIÃO BIGLIAZZI MAGON,

Presidente.

Registrado na Secretaria da Câmara

Municipal de Jahu, na data supra.

RONALDO FORMIGÃO,
1º Secretário.

CARLOS ALEXANDRE RAMOS,
2º Secretário.

CAMILA RAFAELA BARONI,

Diretora Geral da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.)                                                                                    

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 06/2012
26 de abril de 2012.

Por este Ato e no uso das atribuições legais, com fundamento no Artigo 26, III, “a”, 

e nos Artigos 40 e 41, todos do Regimento Interno da Casa, e à vista da decisão 

de cada Comissão designada pelo Ato da Presidência nº 04/2012, RESOLVE 

designar a Presidências e composição das Comissões Permanentes, que ficarão 

assim constituídas: 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Presidente:  Atílio Durval Gasparotto (DEM)

Membro : Fernando Frederico de Almeida Júnior  (PMDB)

Membro: Paulo de Tarso Nuñes Chiode (PV)

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E ECONOMIA
Presidente:  Ademar Pereira da Silva (PSD)

Membro :      Paulo de Tarso Nuñes Chiode   (PV)

Membro :  Atílio Durval Gasparotto   (DEM)

COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
Presidente:  Atílio Durval Gasparotto   (DEM)

Membro :  José Aparecido Segura Ruiz   (PTB)

Membro :  Paulo de Tarso Nuñes Chiode   (PV)

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
Presidente:  José Aparecido Segura Ruiz (PTB)

Membro :  José Carlos Zanatto   (PTB)

Membro :  Paulo César Gambarini   (PSDB)

COMISSÃO DE SEGURANÇA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente :  José Carlos Zanatto   (PTB)

Membro :  Ademar Pereira da Silva  (PSD)

Membro :  Paulo César Gambarini   (PSDB)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU,

26 de abril de 2012.

CARLOS ALBERTO LAMPIÃO BIGLIAZZI MAGON,

Presidente do Poder Legislativo de Jahu.

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

COMISSÕES PERMANENTES

Em obediência ao art. 43, § 2º, do Regimento Interno, a Presidência da Câmara 

Municipal de Jahu torna público o horário das reuniões ordinárias semanais das 

Comissões Permanentes da Casa:

Comissão Permanente Dia Horário

Constituição, Justiça e Redação Segunda-feira 13:30 horas

Finanças, Orçamento e Economia Segunda-feira 14:15 horas

Saúde, Meio Ambiente e Política Urbana Segunda-feira 14:45 horas

Educação, Cultura e Esporte Quinta-feira 15:00 horas

Segurança e Serviço Público Quinta-feira 14:30 horas

Jahu, 02 de maio de 2012

CARLOS ALBERTO LAMPIÃO BIGLIAZZI MAGON,

Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Contrato

Contrato No.  008/2012

Espécie Contrato

Contratada:  TEIXEIRA & CALADO SEGURANÇA LTDA –ME.

Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância.

Dotação: 3.3.90.39.01.01.02.01.122.0705.2258 – Outros Serviços de 

Terceiros - PJ.

Data da Assinatura: 30 de Abril de 2012

Valor: R$ 68.750,00

Prazo: 12 meses

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Jornalista Responsável: Ivanete Campos Freitas MTB: 42.085

Diagramação: Tatiana Moço Ortigoza Gráfica-ME

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais,

Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias 

Municipais e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e 

disponibilização para impressão em tempo hábil.

Expediente


